
 

 
 
 
 
Verksamhetsåret 2022–2023 
Årsberättelse Svensk Barnkirurgisk Förening 
 
 
Styrelsen har under året bestått av ordförande LH, vice ordförande och skattmästare AG, sekreterare JD, 
vetenskaplig sekreterare CMB samt ledamöterna AS, EO, JN, och MB. Styrelsen har haft tre protokollförda 
fysiska möten (220824, 230207 och 230822) samt fem digitala möten (221027, 221215, 220318, 230424, 
och 220525).  
 
Representation 
Föreningen har under arbetsåret medverkat vid Specialistföreningarnas representantskapsmöte, Svenska 
Läkaresällskapets fullmäktigemöte, Svenska Läkaresällskapets ordföranderåd, Svenska Läkarförbundets 
fullmäktigemöte, Svenskt Kirurgiskt Råd, samt vid internationella UEMS-möten och UEMS styrelsemöten. 
KH valdes som UEMS-representant t.om. 2024 (CMB är UEMS-representant t.om. 2023). CMB och MH 
valdes som SPUR-inspektörer inom barnkirurgi (CG är SPUR-inspektör sedan tidigare).  
 
Remisser 
Föreningen får via Svenska Läkaresällskapet och Sveriges Läkarförbund remisser avseende statliga 
utredningar, kunskapsstyrningsvårdprogram och sakkunniggruppers förslag på nationell högspecialiserad 
vård och under året har följande remisser varit aktuella:  
 

1. Ansökningar från SLS-medlemsföreningar att få mandat att certifiera medlemmar i svenskt kliniskt 
fördjupningsområde (subspecialitet som inte hanteras via SoS, exempelvis barnradiologi).  

2. Långsiktig reglering av svenska forskningsdatabaser 
3. Regler om privata sjukvårdsförsäkringar inom den offentligt finansierade hälso- och sjukvården  
4. Vägen till ökad tillgänglighet – delaktighet, tidiga insatser och inom lagens ram (SOU 2022:22).  
5. Ny svensk standard gällande operationsrock, draperingsmaterial och specialarbetsdräkt i 

flergångsutförande. 
6. Nya standards vad det gäller 'Digital spårbarhet i vårdprocesser’, om 'Implantat och kirurgiskt 

invasiva produkter’. 
 

Styrelsen bevakar löpande rapporter från Socialstyrelsen gällande rikssjukvårdsorganisationen och ämnet 
tas upp som en stående punkt vid varje styrelsemöte. Aktuella NHV-remisser gäller t.ex. DSD-vård (fyra 
enheter föreslagna, varav maximalt två med kirurgi för flickor/kvinnor) samt sällsynta njursjukdomar (fyra 
enheter föreslagna). Tillstånd som är på gång under nästa verksamhetsår gäller t.ex. extrakraniella 
kärlmissbildningar.  
  



Utbildning, fortbildning, UEMS och Kirurgveckan:  
 
ST-utbildning 
Studierektorsnätverket (ST-SR) har haft 3 digitala möten under det gångna året. ST-SR har fått i uppdrag 
av Styrelsen i SBKF att revidera den nuvarande utbildningsboken som ska anpassas till den nya BT, och 
planerar två IRL-dagar för att jobba med nya versionen av utbildningsboken (ST2021 efter BT) i oktober i 
Göteborg. Representant från ST-SR har också deltagit i representantskapsmöte med Läkarförbundet för 
att diskutera framtida ST utbildning och hur det kommer at påverkas av BT i våras. Samtliga ST-läkare 
bjuds in till hybrid-undervisningseftermiddagar en fredag i månaden vilket gör att fler får tillgång och 
tillfälle att utnyttja den undervisning som förberetts, och har haft förberedelsetillfällen för EPSITE, vilket 
har resulterat i att flera svenska ST-läkare deltar i EPSITE-tentamen (ett Europeiskt kunskapstest för ST-
läkare i Barnkirurgi) som äger rum under en vecka i mars varje år. Sverige är topp 2 i antal ST läkare som 
delta i EPSITE för andra året i rad (efter Tyskland). Nationella ST-dagar har i år ägt rum hybrid (v37 i Lund 
om Hirschsprungs sjukdom och ARM) och fysisk v5 i Stockholm om CDH) med mycket god uppslutning. 
Planerade fysiska ST-dagar under nästa verksamhetsår är v37 i Göteborg (Urologi) och v5 2024 i 
Uppsala. Förutom ovanstående arbetar ST-SR med idéer kring hur man kan öka exponeringen för 
barnkirurgiska index-fall under hela ST och inte bara under NHV-randningen. 
 
Fortbildning 
Under 2020 etablerades en Nordisk Steering Committee med representanter från samtliga nordiska 
länder, svenska representanter är CMB och VG, som ansvarar för att organisera den ny relativt startade 
nordisk fortbildningen. Den 19–20 september 2022 ägde det första nordiska fortbildningstillfället rum i 
Oslo med fokus på övre GI kirurgi. Den 28–29 september 2023 arrangeras i Stockholm det andra 
nordiska fortbildningstillfället, med kort tarm som grundtema. Målgruppen är specialister i barnkirurgi 
med mer än 3 års erfarenhet. För att kunna möta behovet av en svensk bakjoursskola i barnkirurgi, har 
på Styrelerens initiativ ’Bakjours-forum’ initierats under 2022–2023. Målgruppen är specialister i 
barnkirurgi som är etablerade bakjourer eller som verksamhetschef bedömer är på väg in i bakjours-
ledet inom två år. Vi har haft två Bakjoursforum hittills, där knepiga bakjours-fall diskuterats under 1 
timma på sen em. Planen är att kunna ha dessa tillfället 1 gång/termin, där de fyra olika barnkirurgiska 
klinikerna turas om i att sammankalla och förberedda fall. Nästa tillfälle äger rum via Lund, 24/10, 16.00.  
 
UEMS 
Representanter sedan 2018 var CMB/CG och sedan 2022 CMB/KH. CMB blev 2022 invald i UEMS styrelse 
för barnkirurgi. Det årliga mötet 2023 hölls vid EUPSAs årsmöte i Izmir, och det svenska nationella mötet 
vis Sveriges Läkarförbund planeras till hösten 2023. I oktober 2020 godkändes nya ETR (European 
Training Requirements) för barnkirurgi av UEMS General Council efter många års diskussioner och 
revideringar, men kommer snart påbörja en ny revision som ska vara anpassad till EPA (Entrusted 
Professional Activities). Fortsatt låg (obefintligt) svensk deltagande i den europeiska examen (FEBPS). 
 
Kirurgveckan 
Kirurgveckan 2023 äger rum v34 som brukligt. Huvudpunkterna på programmet blir ett symposium om 
gastrostomier, inbjudna internationella föreläsare om fosterkirurgi (AF, JLP och AB). I år introducerar vi 
åter årets avhandlingar, samt rapporter från vårdprogramsgrupper och SWEAPS. Därtill presentationer 
av aktuell forskning. Svensk barnkirurgisk förenings årsmöte sker i direkt anslutning till den 
barnkirurgiska vetenskapliga dagen. Barnkirurgens medlemsmiddag sker i år separat från 
Kirurgveckans onsdagsbankett. 
  



Kvalitetsregister  
Styrelsen har under verksamhetsåret fortsatt att arbeta med att stödja ett flertal svenska kvalitetsregister.  
 
SNQ: 
Kirurgiskt behandlade NEC-patienter kan sedan 1 januari 2021 registreras i SNQ. Sammankallande för den 
barnkirurgiska arbetsgruppen är HEL, som tillsammans med representanterna från respektive centra (AS, 
HB, LH) genomfört en retrospektiv och prospektiv datainsamling för analys. Registret uppdateras och 
förbättras löpande.  
 
SWEAPS: 
Ett första uppstartsmöte har hållits med ny registerhållare (MS). Fokus i arbetet framöver kommer att 
ligga på att strukturera styrgruppsarbetet, inrapportering av data och datauttag. I höst kommer arbete 
med validering av registret sättas igång. Årsmöte 24 november. Nästa år kan eventuellt en ny diagnos bli 
aktuell. SBKF fortsätter med stort intresse bevaka SWEAPS utveckling och relevans i förhållande till 
föreningens nationella vårdprogram.   
 
SPOR: 
SBKF är representerat inom Svenskt Perioperativt Register (SPOR), ett nationellt kvalitetsregister för 
perioperativa vård som utgör ett komplement till andra mer ingreppsspecifika kvalitetsregister. Registret 
innehåller data gällande process- och patientmått inom den perioperativa vården i landet, med 
automatiserad insamling av data som redan registreras via vårdande enheters 
operationsplaneringssystem. Alla offentliga sjukhus samt några större privata är anslutna. Mer 
information [https://spor.se].  
 
Vårdprogram 
 
Vårdprogram 
Svensk Barnkirurgisk Förening administrerar nio nationella vårdprogramsgrupper under EOs ledning; 
ARM, blåsextrofi, bukväggsdefekter, CDH, esofagusatresi, gastrostomi, Hirschprungs sjukdom, hypospadi 
och NEC. Avsikten är att etablera en tionde grupp för retentio testis. Ny sammankallande i 
vårdprogramsgruppen för esofagusatresi har under utsetts; JFS (Stockholm). Vårdprogramgruppen för 
gastrostomi har under flera år samlat prospektiva nationella data som utmynnat i en publikation om 
korrelationen mellan kirurgisk teknik och postoperativa komplikationer; Hössjer T, Göghberg G, 
Arnbjörnsson E et al. Complication rate after gastrostomy placement in children can be reduced by simple 
surgical steps. Acta Paediatr. 2023 Jul;112(7):1597-1604. doi: 10.1111/apa.16792). Likaså har NEC-
gruppens arbete med att implementera kirurgiska NEC-variabler i SNQ-registret börjat ge utdelning, och 
resulterat i en första publikation på dessa data; Svenningsson A, Borg H, Hagander L och Engstrand Lilja 
H. Surgical management of necrotising enterocolitis in Sweden: A national cohort study. Acta Paediatr. 
2023 Aug;112:1683-1688. Resultaten har också presenterats muntligt på ”SNQ registerdagar” under 
våren. Hypospadi-gruppen har organiserat ett nationellt möte (12 maj, Stockholm) där vårdprogrammet, 
kvalitetsregister, informationsskrift och PROM stod på dagordningen, vid sidan av vetenskapliga 
artikelpresentationer. Blåsextrofi-gruppen har under året publicerat reviderad version av 
vårdprogrammet. Inom CDH-gruppen har möten hållits och arbetet med ett nationellt vårdprogram 
fortgår. 
 
Riktlinjer för remittering till barnkirurgiska centra  
Arbetet med att revidera dokumentet ligger på en arbetsgrupp inom styrelsen.  
  



Ekonomi   
 
Skattmästaren kan med glädje rapportera årets resultat som slutade på +33.275 SEK detta räkningsår, 
efter två tuffa år i negativ balans p.g.a. avsaknad av Kirurgveckan. Så nu är vi på banan igen rent 
ekonomiskt! Kirurgveckan 2022 som hölls i Stockholm var väl besökt och vår inkomstdel  blev 76.061 SEK. 
 
De totala utgifterna är de samma som förra året. De största utgiftsposterna är som tidigare arvodering för 
hemsidan och medlemsavgiften till SLS. Antal medlemmar i SBKF är stabilt, för år 2023 betalade SBKF 
medlemsavgift till SLS för 116 medlemmar, motsvarande 13.415 SEK (75 fullt betalande medlemmar, 25 
pensionerade medlemmar, och 16 medlemmar med reducerad avgift på grund av medlemskap i flera 
specialistföreningar). Under året har 94 medlemmar betalat sin medlemsavgift till SBKF, motsvarande 
30.100 SEK (74 fullt betalande medlemmar och 20 pensionerade medlemmar). Medlemsregistret 
uppdateras löpande. SLS har vid det senaste Fullmäktigemötet i maj 2023 beslutat att höja 
medlemsföreningars medlemsavgift till SLS med 14% med start från 2024. 
 
Kostnad vid medlemsmiddag och styrelsemiddag har reducerats med 9% resp 22%, efter synpunkter från 
förra årets revisorer. 
 
Kostnad för medlemskap i UEMS registrerades dubbelt i år eftersom 2023 års faktura kom in tidigt. 
Kostnaden för vår representant på UEMS möten har blivit 16% mindre i år, trots två möten under 
perioden. 
  
Bankavgifter hos företagstjänst hos SEB lyckades reduceras till 120 SEK/mån, vilket banken dock höjt igen 
till 130 SEK/mån sedan februari månad. Totala kostnaden är dock 4% lägre jämfört med förra året.  
 
Styrelsen beslut på styrelsemöte 230525 att avveckla fondkontot och att dessa medel inkorporeras med 
övriga medel. 170.184,87 SEK flyttades över och kontot innehåller då totalt 516.489,23 SEK vid bokslut. 
Kapitalvinst på 20.184,87 förväntas tas upp till beskattning år 2024. 
 
Trots förhöjningar hos SLS har vi en positiv balans som gör att styrelsen föreslår oförändrad medlemsavgift 
2023–2024. Revisorerna har gett sitt skriftliga utlåtande nedan. Revisorerna ges möjlighet att avlägga 
muntlig revisionsrapport i samband med årsmötet. 
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